

# RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

## ICL AMÉRICA DO SUL S.A.

CNPJ/NIF nº 03.698.138/0001-12

### Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais)

Balancos patrimoniais						Passivo					
Controladora			Consolidada			Controladora			Consolidada		
Notas	2024	2023	2024	2023		Notas	2024	2023	2024	2023	
<b>Ativo</b>											
<b>Circulante</b>											
Caixa e equivalentes de caixa	4	355.031	175.971	424.960	317.672	Fornecedores	12	605.595	422.060	802.907	561.789
Contas a receber de clientes	6	1.674.443	1.554.383	1.867.636	1.717.159	Impostos e contribuições sociais a recolher	14	23.376	99.858	29.306	23.306
Estoque	6	133.443	577.323	144.038	1.414.038	Impostos e contribuições sociais a recolher	14	976	543	976	543
Impostos a recuperar	7	195.522	121.273	257.102	161.125	Imposto de renda e contribuição social a recolher	15	52.112	11.540	17.622	15.622
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	7	7.611	5.889	761	5.889	Salários e encargos sociais	19	519.317	62.794	72.449	75.005
Despesas antecipadas	10	11.820	87.324	12.632	35.000	Antecipações de clientes	19	11.424	1.178	10.793	10.699
Instrumentos financeiros derivativos	13	75.319	385	-	356	Arrendamentos	17	15.010	12.446	38.470	41.460
Outras contas a receber - Partes relacionadas	16	-	-	604	531	Instrumentos financeiros derivativos	13	1.441	11.120	16.739	11.120
Outras contas a receber	16	33.652	2.553	34.693	6.425	Outras operações a pagar - Partes relacionadas	16	737.597	532.395	822.306	590.247
Ativo circulante		<b>3.104.625</b>	<b>4.991.208</b>	<b>3.720.406</b>	<b>3.043.233</b>	Outras operações a pagar	16	176.559	228.000	282.000	228.000
<b>Realizável a longo prazo</b>						Total passivo não circulante					
Imobilizado	15	111.395	155.990	120.140	177.574	Total passivo não circulante		<b>1.691.465</b>	<b>1.207.799</b>	<b>2.053.489</b>	<b>1.550.283</b>
Intangível	11	47.009	121.795	863.535	618.630	<b>Passivo não circulante</b>					
Total do ativo não circulante		<b>2.451.962</b>	<b>2.327.308</b>	<b>2.516.076</b>	<b>2.407.402</b>	Impostos e contribuições sociais a recolher	14	-	-	15.804	-
<b>Total ativo</b>						Impostos e contribuições sociais a recolher	14	25.490	3.355	2.540	3.355
		<b>5.556.511</b>	<b>4.778.517</b>	<b>6.236.482</b>	<b>5.450.275</b>	Imposto de renda e contribuição social diferidos	8.c	-	-	19.008	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.						<b>Passivo circulante</b>					
						Provisão para demandas judiciais	15	26.439	26.465	32.279	34.465
						Arrendamentos	17	43.026	38.511	77.490	93.383
						Outras contas a pagar relacionadas	16	2.063.945	1.991.272	2.324.737	2.254.877
						Outras contas a pagar	19	61.438	39.281	31.649	31.649
						Total passivo não circulante		<b>2.197.388</b>	<b>2.092.442</b>	<b>2.509.235</b>	<b>2.469.400</b>
						<b>Patrimônio líquido</b>					
						Lucros acumulados	19	1.387.465	1.351.128	1.387.465	1.351.128
						Reserva de capital	19	(11.654)	(11.654)	(11.654)	(11.654)
						Reserva de lucros	19	250.580	95.901	250.580	95.901
						Ajustes de avaliação patrimonial	19	41.367	42.901	41.367	42.901
						Total patrimônio líquido		<b>1.667.758</b>	<b>1.478.276</b>	<b>1.667.758</b>	<b>1.478.276</b>
						Total do ativo e patrimônio líquido		<b>5.556.511</b>	<b>4.778.517</b>	<b>6.236.482</b>	<b>5.450.275</b>

Patrimônio líquido					Lucro líquido do exercício								
					<div>2024202320242023</div>								
Capital social					19	1.387.465	1.351.128	1.387.465	1.351.128	185.148	47.094	185.148	47.094
Reservas de capital					19	(11.654)	(11.654)	(11.654)	(11.654)	(883)	101	(883)	101
Reserva de lucros					19	250.580	95.901	250.580	95.901	184.265	47.195	184.265	47.195
Ajustes de avaliação patrimonial					19	41.367	42.901	41.367	42.901				
Total patrimônio líquido						1.667.758	1.478.276	1.667.758	1.478.276	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.			
Total do passivo e patrimônio líquido						5.556.611	4.778.517	5.556.611	4.778.517	instrumentos de proteção são classificados como: • Hedged de valor justo, quando destinados à proteção da			
Total ativo						5.556.611	4.778.517	5.556.611	4.778.517				



...continuação

A tabela a seguir mostra as variações na provisão para obsolescência e giro lento do período (controladora e consolidado):

	Controladora	Consolidado
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>(42.445)</b>	<b>(73.694)</b>
Provisão de provisão (I)	(1.130)	(1.130)
Adições	20.336	40.316
Incorporação Qualiquímica	(1.965)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>(25.204)</b>	<b>(34.508)</b>
Adições	-	-
Reversão de provisão	9.565	5.429
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>(15.639)</b>	<b>(28.637)</b>

(i) As realizações das provisões são principalmente devido ao consumo dos estoques provisionados nos períodos em que ocorreram as produções. Provisão para obsolescência e giro lento (ii) Para 100% de itens sem movimentação há mais de 360 dias; (iii) Para 100% de qualquer excedente das quantidades de estoque para consumo acima dos dois anos, baseado-se no consumo histórico; (iv) Para todos os itens, os quais o custo do produto excede ao preço de venda, é constituída uma provisão para perdas na realização dos itens. A provisão constatada é realizada à medida que os produtos são consumidos ou vendidos. Os reflexos estão registrados no custo dos produtos vendidos.

	Controladora	Consolidado
<b>ICMS - Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços</b>	<b>61.155</b>	<b>25.858</b>
<b>ICMS - Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços- CIAP</b>	<b>3.138</b>	<b>2.500</b>
<b>COFINS - Contribuição para o financiamento de segurança social</b>	<b>100.345</b>	<b>78.612</b>
<b>PIS - Programa de Integração Social</b>	<b>16.918</b>	<b>13.321</b>
<b>Imposto sobre produtos industriais</b>	<b>1.984</b>	<b>1.984</b>
<b>IRPJ - Imposto de renda retido na fonte</b>	<b>4.424</b>	<b>4.644</b>
<b>Outros</b>	<b>14.373</b>	<b>2.066</b>
<b>Total</b>	<b>202.337</b>	<b>124.819</b>
<b>Total - circulante</b>	<b>199.592</b>	<b>121.273</b>
<b>Total - não circulante</b>	<b>2.815</b>	<b>3.546</b>

**8. Imposto de renda e contribuição social - corrente e diferido**  
a) Conciliação do imposto de renda e da contribuição social registrados no resultado

	Controladora	Consolidado
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>235.237</b>	<b>256.842</b>
<b>Alíquotas nominais</b>	<b>34%</b>	<b>34%</b>
<b>Ajuste de renda e contribuição social às alíquotas nominais</b>	<b>(79.961)</b>	<b>(94.523)</b>
<b>Ajuste dos impostos referentes a:</b>		
Incentivos fiscais (I)	273	557
Equivalência patrimonial	32.962	29.490
Imposto de renda diferido de anos anteriores	(4)	1.208
Imposto de renda corrente de anos anteriores	(3.348)	(16.286)
Despesas permanentes	9	29
Regime Especial Valores Tributários (Reintegra)	-	-
Diferença de Taxação Presumido	-	-
<b>Imposto de renda e contribuição social no resultado</b>	<b>(50.089)</b>	<b>(9.748)</b>
<b>Corrente</b>	<b>(4.159)</b>	<b>(63.845)</b>
<b>Diferido</b>	<b>(45.930)</b>	<b>(3.916)</b>
<b>Alíquota Efetiva</b>	<b>-21%</b>	<b>-17%</b>

(i) Composição dos incentivos fiscais

	Controladora	Consolidado
<b>Incentivos</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>PIF</b>	<b>403</b>	<b>36</b>
<b>Equivalência Cédula</b>	<b>194</b>	<b>164</b>
<b>Lei do Bem</b>	<b>263</b>	<b>279</b>
<b>Produzir</b>	<b>273</b>	<b>557</b>
<b>TOTAL</b>	<b>273</b>	<b>557</b>

As diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos incluídos nos registros contábeis foram reconhecidas como diferenças temporárias para fins de contabilização de imposto de renda e contribuição social diferidos, reconhecidos no resultado do exercício. b) Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos: Os montantes do imposto de renda e contribuição social diferidos reconhecidos no ativo tem a seguinte origem:

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos ativo</b>	<b>109.097</b>	<b>111.005</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - passivo</b>	<b>(184.562)</b>	<b>(119.205)</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.254
Ajuste a valor presente	881	42
Outros ativos (passivos) circulantes financeiros - derivativos	(2469)	282
Variação cambial	2.666	(4.525)
Outras diferenças temporárias	26.054	22.255
Hedge Accounting	9.238	23.114
Impostos diferidos sobre mais valia	19.902	17.342
<b>Total</b>	<b>288.918</b>	<b>263.113</b>

	Controladora	Consolidado
<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos - ativo</b>	<b>104.356</b>	<b>91.180</b>
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Provisão para obsolescência, giro lento estoque e perdas de adiantamentos	5.317	8.569
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	50.287	24.862
Provisão para contingências	12.519	12.156
Provisão para contingências nos resultados	13.324	11.605
Provisão para comissões	29.203	25.467
Provisões de perdas de incentivos de vendas	13.335	10.2



continuação

causas classificadas como de risco "possível", de natureza cível e trabalhista, discutem assuntos similares aos acima descritos. A Administração da Companhia acredita que o desfecho das causas em andamento não irá resultar em desembolso pela Companhia de valores superiores aos registrados no provisão. (c) Provisões para ações cíveis: O montante de R\$5.117 (R\$3.580 em 2023) refere-se a pedidos judiciais de revisões contratuais.

ii) Movimentação da provisão para demandas judiciais

Saldo em 31 de dezembro de 2022	27.115	32.418
Valores provisionados contra o resultado	1.440	4.886
Pagamento e realização da provisão	(3.845)	(3.845)
Depósitos judiciais	1.755	1.006
Saldo em 31 de dezembro de 2023	26.465	34.465
Valores provisionados contra o resultado	2.239	526
Pagamento e realização da provisão	(9.079)	(9.079)
Depósitos judiciais	6.814	6.307
Saldo em 31 de dezembro de 2024	26.439	32.279

iii) Riscos contingentes possíveis

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Tributárias	146.402	127.768	224.559	150.895
Trabalhistas	25.038	7.877	26.939	9.896
Cíveis	2.813	13.997	2.813	13.997
Total provisão	174.253	149.642	254.311	174.788

Os processos tributários referem-se aos autos de infração de IOMS, PIS, COFINS, IRPJ e CSLL em processo de defesa ou em manifestações de inconformidades; e os processos trabalhistas consistem em pedidos de pagamentos de horas extras, multas de FGTS, reconhecimento de adicionais, descanso semanal remunerado, férias, danos morais, e entre outros; e os cíveis basicamente são pedidos de perdas e danos (morais e materiais), satisfação de protestos, ações declaratórias de inexistência de débitos, entre outras. Estes valores não foram provisionados devido à probabilidade de perda ser possível.

16. Transações com partes relacionadas: As divulgações nos quadros abaixo de partes relacionadas representam os saldos das transações entre empresas controladas pelo grupo ICL.

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Contas a receber de partes relacionadas (Nota 5)	2.277	1.046	36.651	27.958
ICL Aditivos e Ingredientes	1.165	418	-	-
ICL Japan Ltd	500	297	500	297
Bk Mercosur Sa	-	-	5.488	8.249
Bk Giulini Argentina As	-	-	9.107	7.825
ICL Europe Cooperative U.A	123	-	1.059	3.541
Iberpotash	-	639	-	920
ICL Performance Products, Lp	-	-	3.537	327
Dead Sea Works Ltd	-	-	979	143
Dead Sea Magnesium	-	-	134	-
ICl Fosfatos Y Aditivos México	238	98	9.209	3.030
Fibrosil	-	-	701	1.705
Everris NA Inc	80	-	80	-
Bk Giulini GmbH - Food	-	-	4.183	1.301
Bromine Compounds Ltd	-	-	236	207
Rotem Amfert Neger Ltd	69	162	69	168
ICL Trading Limited	-	-	-	47
Fertilizers And Chemicals	102	71	102	71
ICL Ip America Inc	-	54	-	64
ICL Ip Europe BV	-	-	-	63
ICL Israel	-	-	-	111
Prolactal	-	-	383	-
Outras operações a receber - partes relacionadas	-	-	604	531
Bromina	-	-	-	-
Instrumentos financeiros	5.768	-	-	-
ICL Aditivos	5.768	-	-	-

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Fornecedores a pagar - partes relacionadas (Nota 12)	878.671	592.634	1.066.145	756.464
Nitro 1000	125	-	-	-
ICL Aditivos e Ingredientes	621	1.135	-	-
Fertilizers & Chemicals	-	308	-	308
ICL Americas	-	201	-	201
Rotem Amfert Neger	10.067	2.647	10.067	40.272
Dead Sea Works	10.369	1.002	10.369	1.002
ICL Israel	105.899	38.465	196.226	99.504
Everris NA	6.969	563	6.969	563
ICL Europe Cooperative	10.260	15.901	11.271	16.147
Bk Giulini GmbH - Food	-	-	5.499	5.720
ICl Performance Products, Lp	-	-	2.333	1.908
Yunnan Phosphate Haikou Co Ltda	152	-	152	-
ICL Group Ltd	-	-	7	64
Israel Chemicals	-	16	-	16
ICL Belgium NV	211	-	211	-
ICL P AM INC	-	-	735	575
Mútuo com partes relacionadas	733.757	532.395	822.306	590.247
Amsterdam Fertilizers (1)	733.757	532.395	822.306	590.247
Fertilizers & Chemicals	241	-	-	-
ICL Aditivos	241	-	-	-

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Mútuo com partes relacionadas	2.063.945	1.991.272	2.327.545	2.254.872
Amsterdam Fertilizers (1)	2.063.945	1.991.272	2.327.545	2.254.872
(1) Contrato de mútuo com vencimento no prazo de 51 anos a contar da data de recebimento dos recursos e com taxa de juros de 8% a 12% a.a. Devido ao longo prazo, a taxa de juros será negociada a cada 5 anos.				

ICL AMÉRICA DO SUL S.A. - CNPJ/MF nº 00.398.138/0001-12

Resumo do movimento no direito de uso de 31 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023 - Consolidado

31.12.2022		Adição		Incorporação (i)		Baixa		31.12.2023	
Equipamentos	71.577	1.585	-	-	(710)	18.072	-	83.532	
Imóveis	89.912	99.326	-	(853)	(51.929)	137.056	-	176.566	
Veículos	38.872	8.157	-	1.244	(6.774)	41.499	-	82.954	
Total	145.961	109.668	-	391	(59,413)	196.627	-	262.542	

Amortização:

31.12.2022		Amortização		Incorporação*		Baixa		31.12.2023	
Equipamentos	(6.545)	(5.683)	-	-	690	(13.688)	-	(15.513)	
Imóveis	(60.800)	(26.860)	-	354	44.615	(42.691)	-	(89.636)	
Veículos	(27.422)	(9.441)	-	(4.260)	6.708	(34.415)	-	(34.415)	
Total	(94.767)	(42.184)	-	354	47.797	(90.794)	-	(138,265)	

(i) Incorporação Qualyquímica/Abao: são apresentados os valores contábeis dos passivos de arrendamento e as movimentações durante o período:

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	14.551	1.001	170.631	105.635
Acréscimos de juros	(2.566)	(5.636)	-	-
Pagamentos	22.448	39.985	-	-
Total	13.983	6.818	-	-

Incorporação Qualyquímica

31.12.2022		Adição		Incorporação*		Baixa		31.12.2023	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(50.006)	(123,848)	-	-	-	-	-	-	
Acréscimos de juros	(31.401)	(31,524)	-	-	-	-	-	-	
Pagamentos	(8.089)	(113,961)	-	-	-	-	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	(89.596)	(138,308)	-	-	-	-	-	-	
Total - circulante	(43.256)	(36,478)	-	-	-	-	-	-	

Total - circulante

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Despesas de amortização de ativos de direito de uso	(24,325)	(18,747)	(45,472)	(44,039)
Despesas relativas a arrendamentos de curto prazo e de longo prazo (incluindo no custo dos produtos vendidos e serviços prestados)	(3,195)	(4,291)	(4,315)	(4,429)
Despesas relativas a arrendamentos de curto prazo e de longo prazo (incluindo no custo dos produtos vendidos e serviços prestados)	(7,139)	(5,052)	(7,139)	(7,402)
Despesas de juros sobre passivos de arrendamento	(12,722)	(16,608)	(12,722)	(12,982)
Total reconhecido no resultado	(39,101)	(32,674)	(69,724)	(69,762)

18. Outras contas a pagar

Controladora		Consolidado		
2024	2023	2024	2023	
Provisão Encargos Contingenciais	2.119	3.839	2.119	3.839
Total	61.438	32.839	69.381	32.839

Circulante

2024		2023		
Comissões a pagar	70.917	60.234	78.495	69.513
Programa de incentivos de vendas	45.150	37.150	45.150	37.150
Earn-out - Qualyquímica e Nitro1000	27.996	15.827	27.996	15.827
Retorno de executivos	-	1.214	-	1.214
Programa de incentivo para entrega futura	5.705	5.839	-	-
Drawbacks e NCM	-	-	42.035	38.354
Outras contas a pagar	12.150	10.652	30.847	14.225
Total circulante	176.916	122.844	244.507	222,274

Total circulante

2024		2023		
Programa de incentivos de vendas	8.303	6.227	8.303	6.227
Participação nos lucros	2.130	-	2.130	-
Programa de incentivos de vendas	3.219	3.839	3.219	3.839
Total não circulante	61.438	32.839	69.381	32,839

(i) Os programas de incentivos de vendas são baseados em metas estabelecidas pela Companhia de vendas para distribuidores e revendedores. A aprovação decorre de acordo com a realização das vendas e os pagamentos são realizados após o fechamento dos programas de acordo com as metas estabelecidas.

19. Patrimônio líquido (i) Capital social: O capital subscrito pela Companhia em 31 de dezembro de 2024 de R\$1.387.405 representado por 15.096.522 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. Em 14 de fevereiro de 2024 ocorreu o aumento de capital no valor de R\$36.337, realizado conforme boletim de subscrição pela acionista Amsterdam Fertilizers BV. O capital subscrito da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e de R\$1.351.128 representado por 15.600.385.942 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. Em 31 de dezembro de 2023 ocorreu o aumento de capital no valor de R\$486.393, realizado em razão da capitalização dos empréstimos de mútuos com a Amsterdam Fertilizers BV. (ii) Reserva de capitalização: Constituído em 31 de dezembro de 2025 a título de gastos com emissões de ações. O saldo da reserva de capital em 31 de dezembro de 2024 de R\$1.654.631. (iii) Reserva de lucros: Incentivos fiscais: Em 31 de dezembro de 2024 o saldo da reserva de incentivos fiscais é de R\$56.212, sendo que foi constituída reserva complementar relacionada ao programa de incentivos de vendas em 31 de janeiro de 2024, no valor de R\$11. Não foram constituídos outros incentivos de vendas em 2024. O ProRata é de 2024. O ProR